
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309018

PORTARIA: 585
Objetivo: Conduzir o técnico da DIPLAN que irá realizar visita 
técnica nas salas que abrigarão os Infocentros, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/Marcos Henrique Crisóstomo Salgado (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308993

PORTARIA: 582
Objetivo: Realizar visita técnica nas salas que abrigarão os 
Infocentros, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572227201/Denilson Benedito Gonçalves Pinheiro (Técnico 
Des. Ciência, Tec e Inovação Engº Eletricista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309004

PORTARIA: 584
Objetivo: Realizar visita técnica nas salas que abrigarão os 
Infocentros, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571979385/Eduardo da Cruz Souza (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308958

PORTARIA: 587
Objetivo: Participar do 4º Encontro Mídia e Ciência, promovido 
pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico – CNPq, Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária – EMBRAPA e pela representação da União 
Européia no Brasil.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572350661/ANA CAROLINA PIMENTA (Assessora de 
Comunicação) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 
29/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308981

PORTARIA: 583
Objetivo: Conduzir o técnico da DIPLAN que irá realizar visita 
técnica nas salas que abrigarão os Infocentros, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308976

PORTARIA Nº 586 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à colaboradora eventual MARIA ALICE OLIVEIRA 
DA CUNHA LAHORGUE, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Santarém-
PA, nos dias 27 e 28.11.2011, a fim de realizar um Workshop 
para a equipe responsável pelo projeto do Parque de Ciência e 
Tecnologia Tapajós – PCT Tapajós, a ser implantado no referido 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de novembro de 2011.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309223

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Apoio e cooperação financeira por parte da SECTI 
à FADESP, para a realização do evento denominado “XXVII 
Encontro Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação 
- ENPROP”.
Valor Total: 33.336,00
Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 02/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000    332041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento de Pesquisa-FADESP
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação-SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309209

PORTARIA: 588
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO        Gerente                  
541896293
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19422126161390000    0101000000          339039              
150,00
Observação: A fim de dar suporte à palestra “Marcas e 
Desenhos Industriais como Instrumentos de Competitividade”, 
que será realizada no município de Santarém-PA, no Seminário 
de Tecnologia e Inovação.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309211

CONTRATO: 47
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 2 (dois) carrinhos abastecedores.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 20/11/2012
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    449052              0116000000          
Estadual
Contratado: Motofer Motores ferragens e Material de 
Construção LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132301899
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309218

PORTARIA: 2542/2011
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DE 
VISTORIA TÉCNICA, REFERENTE Á PROCESSOS DE OUTORGA; 
2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS,
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922051/AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2011 a 18/11/2011
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 
18/11/2011
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº 2533/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309220
PORTARIA N.° 2533/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo nº 
2010/3291-SEMA que trata acerca do desaparecimento de 
processos administrativos no âmbito desta SEMA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
1. INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para apurar 
o extravio, no âmbito desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, dos seguintes Processos: nº. 3146018/2006, que 
versa sobre a contratação de 15 (quinze) consultores com 
recursos oriundos do Convênio 2005CV00024SDS, firmado com 
o Ministério do Meio Ambiente; nº. 427609/2006, referente 
ao 1º e 2º Termo Aditivo de contratação dos mesmos, como 
também o extravio da PORTARIA Nº. 105/2007, relativa ao 
pagamento de diárias concedidas;
2. CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALINE 
MARIA MEIGUINS DE LIMA, cargo Geólogo, matrícula n.º 
57175296/1, JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO, cargo 
Administrador, matrícula nº 57175287/1 e FÁTIMA CRISTINA 
MARQUES FERREIRA, cargo Administrador, matrícula nº 
57175420/1, respectivamente Presidente e membros;
3. DETERMINAR que os membros da Comissão, quando 
necessário, possam reportar-se diretamente aos demais órgãos 
da Administração Pública, através de expedientes ou em 
diligências necessárias a completa elucidação dos fatos.
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309174

CONTRATO: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 80 (oitenta) armários baixos de 2 portas, 
180 (cento e oitenta) armários altos com duas portas, 45 
(quarenta e cinco) estantes em aço de seis prateleiras.
Valor Total: 148.060,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2014
Registro de Preços: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749140000    449052              0106000000          
Estadual
Contratado: Miranti Móveis para Escritório LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309169

PORTARIA: 2537/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NO REFERIDO MUNICÍPIO, 
COM A FINALIDADE DE COLETAR SUBSIDIOS TÉCNICOS PARA 
ELABORAÇÃO DE PARECER DOS PROCESSOS DE OUTORGA 


